
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 
O r i g i n a l e  

 
Provvedimento n.    136                                                       del 30/07/2024 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PNRR MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 4-C1-ADESIONE IN 
FORMA SINGOLA (ART. 3 COMMA 2, 3, 4) – INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN GIVOLETTO NELL’EDIFICIO EX 
MUNICIPIO  – IMPEGNO ED AFFIDAMENTO STUDIO SADO-ASSOCIATI CORRENTE 
IN TORINO (TO) 
 

 
 
CUP: D78H24000850006 (di progetto) 
CIG PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA: B2A0D281C5 
 
Dato atto che: 
- è stato pubblicato l’Avviso che si inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
– Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 
- tale avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 30 aprile 2024, n. 79 e, nelle more della 
registrazione dello stesso da parte degli organi di controllo, ha come obiettivo PNRR quello di 
consentire la costruzione e realizzazione di nuovi asili nido per bambini della fascia di età 0-2 anni 
ovvero la riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido, al fine di creare nuovi posti, 
di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, 
incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita 
familiare e professionale; 
-il target e la milestone di livello europeo e nazionale associati all’intervento prevedono la 
creazione di almeno 150.480 nuovi posti nella fascia di età 0-6 anni; 
 
Rilevato che questo Ente ha presentato la candidatura per il Contributo PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia ed è risultato 
assegnatario del contributo pari ad € 560.000,00 per un progetto di ristrutturazione dell’edificio di 
proprietà del Comune di Givoletto, sito in Via San Secondo n. 8 sede dell’ex Municipio, per la 
realizzazione di un asilo nido per ospitare 28 bambini; 
 



Verificato pertanto che si rende necessario procedere, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto per l’incarico professionale per la redazione del progetto di 
fattibilità tecnico economica; 
 
Dato atto che in data 26/07/2024 con protocollo 5198 è stata inoltrata tramite la piattaforma 
TRASPARE, richiesta di presentazione di offerta allo studio SADO-ASSOCIATI Ingegneria e 
Architettura con sede legale a Torino in Via Giacomo Bove n. 14, p.i.: 09996730017, che nella 
persona  dell’Arch. Antonello Sado, ha formulato un preventivo di spesa, riferiti all’intervento in 
oggetto, il tutto per un onorario di € 19.000,00 oltre a contributo previdenziale 4% per € 760,00 
oltre ad I.V.A. 22% di € 4.347,20 per un importo complessivo di € 24.107,20;  
 
Esaminata la proposta di cui sopra e ritenutala congrua, è quindi possibile procedere 
all’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
Accertata la regolarità contributiva dell’arch. Antonello Sado e dell’ing. Angelo Sado dello Studio 
Tecnico Sado assoociati, pervenute in data 26/07/2024 dall’INARCASSA prot. 5209 e 5208;  
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’A.N.A.C. con il C.I.G. 
B2A0D281C5; 
 
Effettuati i necessari controlli riguardanti la regolarità contributiva con prot. Inarcassa.094676 
 
Dato atto che: 

- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

o  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

o  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento senza previa consultazione di due o più operatori economici per i lavori 
in amministrazione diretta…”; 

- l’art. 17 del d.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- 1….prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- 2…in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale…. 

 
Dato atto che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono: 
fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento incarico per redazione 
progetto di fattibilità tecnico-economica per trasformazione edificio ex sede Municipale in asilo 
nodo; 
importo del contratto: € 19.000,00 oltre contributo previdenziale 4% e oltre all’IVA al 22%; 



forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 26/2023 
inoltre invito tramite piattaforma TRASPARE: 
  
Rilevato che tramite il portale PCP è stato assegnato il codice CIG B2A0D281C5 alla presente 
procedura; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2023 è stato approvato il 
bilancio comunale di previsione anni 2024-2025-2026 e i relativi allegati; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico, così nominato ai sensi del decreto sindacale n. 10 del 
27/12/2023 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000. 
 

D E T E R M I N A 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
  
Di affidare allo Studio Tecnico SADO associati Via Giacomo Bove n. 14, p.i.: 09996730017 nella 
persona dell’arch. Antonello Sado, la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica per la 
realizzazione dei lavori per la creazione di un asilo nido presso l’edificio ex sede del Municipio, sito 
in Via S. Secondo n. 8 per l’importo di € 24.107,20 (€ 19.000,00 oltre al contributo previdenziale 
pari ad € 760,00 ed oltre all’IVA nella misura di legge pari ad € 4.347,20). 
 
Di impegnare la spesa complessiva di Euro 24.107,20 sul programma 12.01.2 cap. 1310 del   
bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024.  
 
Di dare atto che trattasi di spesa finanziata dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia di cui è risultato assegnatario questo Ente, 
contributo pari ad € 560.000,00. 
 
Di dare atto che con il presente atto si sottende a quanto indicato all’art. 17 D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. e che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipula del contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio.  
 
Di dare atto che il professionista incaricato assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della Legge 136/10 e s.m.e i. e che il codice CIG relativo ai lavori in argomento risulta essere 
il seguente: B2A0D281C5. 
 
Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previo accertamento della regolare 
realizzazione dell’incarico affidato. 
 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all’art. 29 del d.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'ente. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.  
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amministrazione, 



contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali 
abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.LGS n. 267/ 2000. 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. 
Marco Devers, quale Responsabile del Servizio Tecnico. 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Arch. Marco Devers 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


